Recte autem hic liber inscribitur  
μετεωρολογίας?

Hic liber non Meteorologias indicem habere videtur: sed πορὶ μίξεω de mixtione: vel πορὶ τῷ σοιχειῷ ἐργασίᾳ, de Elementorum operationibus: Dicit enim Aristoteles in primo eius capite, se de operationibus Elementorum acturum esse: Sed quia vulgo Meteororum quartus inscribitur, eam inscriptionem retinere possumus: præsertim, quia eum cum Meteorologicis libris coniungendum esse, ostensum sit. Cum enim in ijs expositæ sint eæ res, quæ in Elementis euenire solent, propter actionē & perspicionem quatuor primarum qualitatum: Hoc libro, quænam primæ & secundæ qualitates sint: Et quæ agant, quæcumque patiantur; Et quid, non solum in Elementis, verum etiam in omnibus ceteris naturalibus rebus efficiant, traditur.

## C A P V T . I.

Quot sunt primæ Qualitates?

**S**Vnt quatuor, quæ causæ Elementorum sunt: Ex quarum copulationibus quatuor etiam Elementa consequuntur.

Quomodo eæ diuiduntur?

Duae sunt agentes, Calidum & Frigidum: Duæ vero sunt patibiles, Siccum, & Humidum.

Quomodo hæc diuisio comprobatur?

Primum inductione. Videmus enim in omnibus rebus

*rebus calorem & frigus: tām ea, quae eiusdem generis sunt, quām ea, quae diuersi determinare & coniungere & immutare: vel humectando, vel exsiccando, vel durando, vel emolliendo: Sicca verò & humida, tūm ipsa per se, tūm corpora quae communiter ex utrisq; concreta sunt, terminari, & ceteris affectionibus, quae expositae sunt, affici.*

Deinde, ex definitionibus, quibus earum naturas definimus, idem intelligi licet. Calidum enim & Frigidum ut agentia statuimus: quippe cum id quod congregat, efficiens quid sit. Humidum autem & Siccum patibilia sunt: Quod enim facile & difficerter terminatur, ex eo dicitur, quād eorum natura aliquid patitur. Perspicuum ergo est, alias qualitates agentes, alias patibiles esse.

Quae sunt ἐγχειρίαι & operationes harum qualitatum?

Primum & generatim absoluta generatio, naturalisq; mutatio, & contarius naturalis interitus, earum facultatum munus est.

Quibus conueniunt hæc munera?

Conueniunt, & plantis, & animantibus, & earum partibus.

Quid est absoluta & naturalis generatio?

Absoluta & naturalis generatio est mutatio, quam faciunt agentes facultates, pro ratione materiae, cuiq; naturæ subiectæ.

Quæ est hæc materia?

Sunt Qualitates patibiles, Humidum & Siccum.

Quare dicitur ὅταν ἔχωσι λόγον pro ratione?

Quoniam tūm deniq; calor & frigus generant, cūm materiam vincunt: Cūm verò non superant, tūm particulatim, non plena Elixatio & inconcoctio sequi solet: summatis autem perfectæ generationi commune maxime contrarium putrefactio: quippe cūm omnis naturalis interitus quasi via sit cōferens.

Quid est σῆψis putrefactio?

Putrefactio est sui cuiusq; rei humidæ naturæ lisq; caloris, ab alieno calore, interitus: Alienus autem est is, qui ab eo, quod ambit, proficiscitur.

Cuius qualitatis affectio est putrefactio?

Quoniam omne quod putreficit, penuria caloris patitur: quod autem talem vim qualitatemq; desiderat, omne frigidum est: fit ut vtrung; causa sit ipsius: communisq; affectio putrefactio, & frigorius natiui, & alieni caloris.

Quomodo hoc probas?

Primum, ob hanc causam & aridiora redduntur ea que putrescunt omnia, & ad extremum in terram stercusq; vertuntur: Calor enim innatus abit & vna humor naturalis efflatur: Nec quicquā est, quod humorem inuehat, cūm innatus calor eum attrahendo ingerat.

Secundo, Frigore minus quam astu res solent putrere: propterea quod Hyeme minus inest caloris in aëre & aqua, quæ circumfusa sunt, quam ut superare posse: AEstate verò plus inest.

Tertio

*Tertiò, Nec conglaciatum putrescit: Nam quia maiore frigore præditum est quam calore aér: aér ipse inferior est: Illud autem quod mouet, superius esse debet.*

*Quartò, Nec id quod efferuescit aut calet, putrere solet: Quoniam enim minor est aëris calor eo, qui in re ipsa inest, nec vincit, nec mutationem vlam facit.*

*Quinto, Simili ratione id quod mouetur ac fluit minus putrescit, quam id quod quiescit: Imbecillior enim est motus is, qui ab aëre euenit, eo, qui rem ipsam occupauit: Ita fit, vt nullam adferat mutationem.*

*Sextò, Eadem causa est, cur id, cuius magna copia, minus eo putrefacat, cuius minor est copia: In maiore enim plus naturalis inest & calor & frigor, ex quo fit, vt vires eius quod ambit facile supereret. Itaq, mare in partes diuisum citò putrescit & corrumpitur: vniuersum non item: Cæteraq, aquæ eodem modo. Postremò Animalia etiam in ijs quæ putrent, enascuntur: propterea quod calor expressus, qui naturalis est, ea quæ secreta sunt, cogat.*

### C A P V T I I.

*Quæ sunt species, quas qualitates commoratae efficiunt?*

*C*aloris est Concoctio: Concoctionis autē Maturitas Elixatio & Assatio: Frigoris porrò Inconcoctio: Cuius species sunt, Cruditas, non plena Elixatio, & non plena Assatio.

Suntne

Suntne propria hæc nomina?

*Non propriè hæc dicuntur nomina: rebus enim similibus non ex toto imposita sunt: Itaq<sub>z</sub>, non hæ sed similes species existimanda sunt, esse, quas com-memoravimus.*

Quid est Concoctio?

*Concoctio est perfectio à calore naturali & pro-prio facta, ex contrarijs patibilibus Qualitatib. quæ sua sunt cuig<sub>z</sub> materia. Cùm enim concocta est ma-teria, tūm res ipsa absolute esse & generata dicitur.*

Quid efficit hanc perfectionem?

*Principium absolutionis à nativo calore euenit: quod, si ab aliquo externo adiumento vna perficiatur: veluti Exempli causa, cibi concoctio à bal-neis alijsq<sub>z</sub> eiusdem genbris adiuuatur: at certè calor principium est in situ.*

Quis finis est Concoctionis?

*Finis alijs natura est: Natura est aut, quam quasi speciem essentiamq<sub>z</sub> dicimus: In alijs Concoctio sub-iectum, quandam formam finem propositum habet: cùm talis tantusq<sub>z</sub> humor existit in re, vel aſſa, vel elixa vel putrida, vel alio aliquo modo calefacta. Tūm enim res illa commoda est: Et coclum esse di-cimus: veluti mustum, & quæ in ulceribus coierunt, cùm purulent aſſunt, & lachrymæ cùm ſordes obor-tæ ſunt: Similisq<sub>z</sub> est ratio cæterorum omnium.*

Quid commune habent hæduæ Con-coctiones?

*Hoc omnibus euenire ſolet, vt materia humor<sub>z</sub> ſupere-*

*supereretur: Hic enim est, qui à calore naturali determinatur; quippe cùm, quam diu rationem & proportionem habet, tām diu natura dicitur.*

Vnde hoc perspicitur?

Primum, *Quoniam signa valetudinis talia sunt, ut vrina & alii sedimenta: & uno nomine excrementa, quæ cocta dicuntur, quod huinorem à natu calore vinci declarant. Secundo, quod ea quæ concoquuntur crassiora sint & calidiora: Nam id quod concoquitur, & maius, & crassius, & aridius calor efficit.*

Quid est ἀπεψία Inconcoctio?

*Inconcoctio est imperfectio, propter natiui caloris penuriam: Penuria verò caloris frigus dicitur: At imperfectio est contrariorum patibilium, quæ sunt materia cuiq; naturâ.*

### C A P V T    I I I.

Quid est μέταρσος Maturitas?

**M**aturitas dicitur concoctio alimenti eius, quod in arborum fructibus inest.

Qui fructus maturi dicuntur?

*Quoniam Concoctio perfectio est quedam: tūm deniq; absoluta est Maturitas, cùm ea semina, quæ in fructu inclusa sunt, qualia sunt ipsa, tale aliud efficere possunt: Nam ita in ceteris quoq; rebus perfectum aliud esse dicimus.*

Annon alia quoque Matura appellantur?

*Fructus quidem ea est Maturitas: Multa autem alia, etiam eorum quæ concoquuntur matura eadem forma dicuntur, sed translatione: propterea quod, quemadmodum etiam antea admonuimus, non sunt imposita nomina ex quaq; absolutione in ijs, quæ nativo calore & frigore definiuntur. Ulcerum porrò & pituitæ, aliorumq; eiusdem generis maturitas appellatur insiti humoris à naturali calore facta concoctio: Nihil enim, quod non vincat, determinare quicquam potest.*

Qualia sunt Matura?

*Ex aëreis humida, & ex humidis terrena efficiuntur: & ex tenuibus semper crassiora redundunt ea omnia, quæ maturescunt: Naturaq; ipsa quedam ob eam causam ad se trahit, alia rejicit.*

Quod Maturitatis est contrarium?

Cruditas est contrarium Maturitatis.

Quid est Cruditas?

*Est inconcoctio fructus alimenti: eaq; est humor quidam interminatus.*

Qualia sunt Cruda?

*Aut spirabilis, aut humida, aut certè eorum, quæ ex utroq; constant, est Cruditas.*

Vnde existit Cruditas?

*Quoniam Maturitas perfectio quedam est: imperfectum quiddam est cruditas: Quod autem imperfectum sit, facit caloris naturalis penuria, & quod*

*quod proportionem non habeat ad humorem matu-  
rescentem: Nihil enim humidum ipsum per se, sine  
siccitate, maturescit: Aqua enim una ex omnibus  
liquidis minimè densatur: Idq; fit, quod vel paulu-  
lum insit caloris, vel magna humoris, quæ coērce-  
tur, copia.*

Quod huius rei inditum?

*Quia crudarum rerum tenuis est succus, idemq;  
frigidus magis quam calidus: nec ad vescendum  
aptus, nec ad bibendum.*

Appellantur & aliæ res Crudæ?

*Vt Maturitas sic Cruditas multis modis dicitur:  
Hinc & ea, quæ subsidunt, & distillationes crudæ ob-  
eandem causam vocantur: Ex eo enim omnia cruda  
dicuntur, quod à calore victa non sint, neq; concre-  
ta. Longius autem progressi, & laterem crudum, &  
lac crudum, & cetera omnia dicimus, si mutari à  
calore & coire possint, nec quicquam tale perpetua  
sint. Itaq; aqua elixa quidem dicitur, non cruda,  
quod minime densetur.*

Quid est ἔψυσις Elixatio?

*Elixatio est concoctio facta à calore humido, in-  
determinata rei, quæ in humido inest.*

Quale est τὸ ἔψυστον quod elixatur?

*Aëreum aut aquosum.*

Quid efficit Elixationem?

*Concoctio Elixations fit ab eo calore qui inhu-  
more*

*more inest: Quæ enim in sartagine coquuntur, assari dicuntur: quippe cùm ab externo calore aliquid patientur.*

**Quomodo differunt affa & elixa?**

*Quacunq; in re humida sit quod assatur; eam aridiorem, ad se trahendo, solet reddere: At in eo quod elixatur contra fit: Humor enim ex eo exprimitur ab eo calore, qui humoris aduentitio admixtus est: Itaq; elixa assis sicciora sunt. Neg; enim quæ elixantur, ad se humorem trahunt, quod externus calor interiorem superat: Quod si interior vinceret, profectò ad se traheret.*

**Quæ corpora elixari possunt?**

*Non omne corpus elixari potest: Quandoquidem neg; id, in quo nihil humoris inest: quo in genere sunt lapides, elixum esse potest: neg; ea, in quibus inest quidem, non tamen præcrasitudine superari potest: qualia sunt ligna: Sed ea demum corpora, quibus humor est datus, qui vim patiendi habeat, ab eo calore, qui humoris admixtus est.*

**Annon & alia elixantur?**

*Aurum etiam elixari dicitur & lignum, aliq; multa, non eâdem quidem illa forma, sed translatione: Neg; enim propria nomina imposita sunt differentijs. Præterea liquida, vt lac & mustū, elixari dicuntur: cùm succus & sapor, qui in humore inest, in aliud quoddam genus transfertur, ab eo igne, qui vndiq; extrinsecus adhibitus calefacit: Ita fit, vt idem*

*idem ferè faciat, quod ea elixatio, quam commemorauimus.*

**Quis finis est & usus Elixorum?**

*Non idem omnibus propositus est finis, quae Elixantur vel coquuntur: Sed alia ad vescendum: alia ad sorbendum: quædam ad aliud usum referuntur: quippe cum medicamenta etiā ipsa elixari dicamus.*

**Qualia sunt Elixa?**

*Aut crassiora redduntur, aut minora & grauiora: aut partim talia, partim contraria: Quòd ea quæ secernuntur, partim condensentur, partim extenuentur: veluti lac in serum & caseum, omnia quæ elixantur: Oleum verò ipsum per se non elixatur, quod nihil horum ei accidere potest.*

**Quibus instrumentis fit Elixatio?**

*Nihil refert in instrumentis, quæ artis sunt, an in naturalib[us] fiat: ob eandē enim causam erunt omnia.*

**Quid est μόλυβδος non plena Elixatio?**

*Non plena Elixatio est incōcoctio eius, quod indefinitum est in corpore, siue humoris; propter caloris, qui in circumfuso humore inest, penuriam.*

**Quæ causa est non plenæ Elixationis?**

*Penuria, vel à magno frigore, quod humor amictum est: vel ab eo, quod res quæ elixatur, in admixtum habet, existit: Tùm enim deniq[ue] calor is, qui in humore inest, & maior est, quam vt motum*

*non adferat: & minor, quam ut sit æquabilis & concoquat.*

Qualia sunt non plenè Elixæ?

*Ea quæ non plenè Elixæ sunt, duriora sunt Elixis, & humida, quæ sunt magis determinata, sunt.*

Quid est ὁπῆντος affatio?

*Affatio est à calore arido alieno, facta concoctio: Ob eam causam, si quis elixans faciat, ut aliquid mutetur & concoquatur: non humoris, sed ignis calore adhibito: Id cum absolutum est, assum existit non elixum; tandemq; si procedat vis caloris, adustum esse dicitur.*

Qualia sunt quæ assantur?

*Ab arido calore, id est affatione perfectum quod est, aridius efficitur. Itaq; in aëris partes extremæ sicciores sunt interioribus: Quod contra fit in elixis, difficiliusq; aësa, quam elixa redduntur, ea quæ maximum desiderant: propterea quod ægræ partes extremæ, interioresq; æqualiter calefcant: Nam cum eæ, quæ igni viciniores sunt celcrius exiccentur, fit etiam ut magis exarescant. Quocircà exterioribus meatibus coëuntibus, insitus humor exprimi non potest, sed intercipitur, cum viæ minus pateant.*

Quid affationem procurat?

*Affatio & Elixatio arte quidem curantur, sed species istæ, vti diximus, generales sunt, & à natura sunt quidam etiam similes effectus, et si nomina non habeant: Ars enim naturam imitatur: quandoquidem*

*dem ea cibi concoctio, quæ in corpore procuratur, ad Elixationem accedit: quippè cum in re humida & calida corporis calore fiat, cruditatesq; nonnullæ similis sunt non plena Elixationi. Cum autem calor copiosior fuerit ut exiccat humorem, eumq; vincat, concoctio fit similis Assationi & cibus aduri dicitur.*

*Quæ Concoctio est contraria Assationi?*

*Ei concoctioni quæ Assatio dicitur, aliquid est quidem contrarium, sed nomen difficilius inuenit: Erit autem simile, si gætevris semiustulatio, id est imperfecta Assatio, existat.*

*Quid est gætevris Semiustulatio?*

*Semiustulatio est, propter caloris penuriam, imperfecta Assatio.*

*Quæ causa est penuriae caloris?*

*Penuria consequitur, vel externi ignis paucitate, vel aquæ eius, quæ in eo quod assatur, inest, copia: Tum enim plus est, quam ut non moueat: sed minus, quam ut concoquere possit.*

#### C A P V T . I V.

*Quæ res deinceps sunt explicandæ?*

**N**unc sequitur ut Humidorum & Aridorum, hoc est patibilium qualitatum genera exponamus: Humor autem & Siccitas patibilia sunt corporum principia & materia: Cætera vero ex his mixta sunt, & ex utro magis, eius magis naturam retinent: veluti alia magis arida sunt, alia humida.

Vtraq; né qualitas in mixtis inest?

Quoniam Humida facile: Sicca verò aegrè coēr-  
centur & determinantur: similitudo quædam in-  
ter ea, quæ inter obsonium & condimenta reperi-  
tur: Humida enim Siccis determinationis causas  
adferunt, & vtrāq; in alteris quasi glutinis locum  
obtinent: ob eamq; causam ex vtroq; definitum est  
corpus.

Quibus Elementis propriè tribuuntur  
patibiles qualitates?

Dicitur maximè propriè Elementum Terra ari-  
dum esse; Aqua, humidum.

Quare?

Primum, quia corpora quæ apud nos definita-  
sunt, Terra & Aqua non carent: Vtrius autem vir-  
tus in quaq; re superat, ea ad illius naturam perti-  
nere dicitur. Deinde, quod in Terra & Aqua solum  
animantes versantur: in Aere verò & Igni solo non  
versantur: quod illa materia sunt corporum.

Quæ sunt primæ perpessiones patibilium  
qualitatum?

Durities vel Mollities: Quod enim ex Humido &  
Sicco constat, id vel durum, vel molle est.

Quid est Durum & Molle?

Durum est, quod in se per superficiem non cedit:  
Molle est, quod cedit & superficiem comprimitis  
corporis non circumdat. Aqua enim mollis non est,  
sed liquida, quod superficies eius intrò cum premi-  
tur

*tur non cedit, sed comprimentis extremitatem amplectitur.*

Quotuplex est Durum & Molle?

*Aliud absolutè Durum vel Molle est, quod absolute predictam admittit Mollis vel Duri definitio-  
nem: Aliud cum altero comparatum, quod alterius  
ratione Durum, Alterius Molle est: ut Ceraratione  
lanæ est dura: ratione lapidis est mollis.*

Quomodo hæc dijudicantur?

*A*borum ratione Dura vel Molla indefinita sunt,  
& certo dijudicari nequeunt: cùm alia magis alia  
minus talia sint: Absolutè autem Durum & Molle  
Sensu tactus discernitur: & quod eum superat, Du-  
rum: quod ei cedit, Molle esse, dicitur.

### C A P V T V.

Quid nunc est explicandum?

**Q**uoniam omne definitum corpus, vel molle est,  
vel durum, hæc autem concretione constant: de  
Concretione differendum est: Cumque, concrescere sit  
exiccati quodammodo, de Exiccatione primò di-  
cendum.

Quæ res exiccantur?

Exiccantur ea omnia, quæ aqua sunt, & aquæ  
species vel aquam admistam habent: siue aduentia-  
tiam: qualis in lana videtur: siue insitam: ut ea quæ  
in lacte inest.

Quæ sunt Aquæ species?

*Aquæ species sunt hæ: Vinum, Vrina, Serum: & uno nomine, ea omnia, in quibus nihil aut parùm desidet: idq; non propter tenacitatem: Tenacitas enim causa est, cur in nonnullis rebus nihil subsideat: Id quod in oleo & pice animaduertilicet.*

Quâ ratione fit Exiccatio?

*Exsiccantur omnia, cùm vel calefcunt, vel refrigeratur: Quorum vtrung; calore efficitur, vel insito vel externo, qui vna secum humorem exprimit. Externum voco calorem: vt in ijs quæ elixantur: Internum: vt in ijs quæ frigore exarescunt: vt vestis, cùm humor qui exiguis esse debet calor is, quem admixtum habet, refrigeratione detractus confunditur.*

### C A P V T VI.

Quid contrarium est Exiccationi?

**H**uic effectio: Quæ Vno modo fieri solet, cùm quid in aquam vertitur: Altero, cum id quod concretum est, liquatur: quorum spiritus refrigeratus in aquam cogitur. De Liquatione autem & Concretione simul patebit.

Quænam concrefcunt?

*Concrefcunt omnia quæ concrefcunt, Aut quod aquæ, Aut quod ex aqua & terra mixta sunt.*

Quomodo fit Concretio?

*Vel frigore, vel arido calore: vel partim igne & calore, partim frigore.*

Quo-

**Quotuplia sunt ea, quæ Concreuerunt?**

Quædam resolui possunt, ut nitrum: & hæc resoluuntur à contrarijs: Quæ enim arido calore concreta sunt, ea Aquâ resoluuntur, quæ humida est & frigida. Quæ autem frigore concreta sunt, Igne, qui calidus est, resoluuntur. Quædam resolui non possunt, ut lateres: Eorumq; nonnulla mollescunt, ut cornu: Quædam non item, ut lateres & lapides. Minimè autem ferè resolui possunt, quæ duobus, frigore & siccitate concrescunt: Necesse est enim hæc calore humoreq;, hoc est Igni & Aquâ resolui: quæ, cùm contraria sint, simul non consistunt. Ligna verò terrena sunt & aërea, & idcirco comburi possunt, non liquari nec mollescere, & aquæ innatant.

**Quomodo fit Condensatio?**

Densitas existit humoris discessu: cùm id quod siccum est, cogitur.

### C A P V T VII.

**Suntne aliæ etiam affectiones, quibus corpora pati dicuntur?**

**S**Vnt istæ, quibus corpora congelari possunt & non possunt: Liquari possunt, & non possunt: Molliri possunt, & non possunt: Humectari possunt, & non possunt: Flexibilia sunt, & non flexibilia: Rumpi possunt, & non rumpi: Fragilia sunt, & non fragilia: Contundi possunt, & non possunt: Fungi formarig; possunt, & non possunt. Premi possunt, & non possunt: Trahi possunt, & non possunt: Duci

**C C 4 possunt,**

*possunt, & non possunt: Fingi possunt, & non possunt: Diuidi possunt, & non possunt: Glutinosa sunt, & tenera: Condensari possunt, & non possunt: Com- buri possunt, & non possunt: Exhalare possunt, & non possunt.*

*Quænam res differunt his Affectionibus?*

*Corpora: tamen ea, quæ partes similes, quam quæ dissimiles habent.*

*Quæ corpora dicuntur partes similes habere?*

*Quorum omnes partes, & inter se, & toti sunt similes: vt quæ è Terra eruuntur, aurum, æs, argen- tum, stannum, ferrum, lapis, ceteraq; eiusdem ge- neris: & quæ in animantibus plantisq; reperiuntur vt caro, ossa, nervus, cutis, viscera, pili, fibræ, venæ.*

*Quæ corpora habent partes dissimiles?*

*Quæ ex similibus partibus composita sunt, & quorum partes, nec inter se, nec toti similes sunt: vt facies, manus, pes, aliaq; eiusdem generis: In stirpi- bus autem lignum, cortex, foliū, radix, quæq; sunt eiusdem generis.*

*Suntne omnia corpora, siue partes similes siue dissimiles habeant, vniuersitati?*

*Quædam sunt aquæ: vt vinum vetus, vrina, ace- tum, lixiuum, serum & sanies. Quædam terrena: vt ferrum, pili, folia atq; cortex. Quædam similes terrena & aquæ sunt: vt lac. Quædam terrena & aërea: vt lignum. Quædā aquæ & aërea: vt oleum, & omnia quæ calore densantur.*

*Quomodo*

Quomodo differunt similes & dissimiles partes?

*Ex similibus tanquam ex materia omnes res constant: Nam ex Elementis similes partes, & ex his omnes res integræ naturales compositæ sunt. Essentia autem & definitio cuiusq; rei in dissimilibus semper est apertior: Magis enim perspicuum est, mortuum hominem ambiguo dici nomine: & nemo definit mortuum hominem, quod sit animal ratione præditum mortale.*

*Ita summatim se res habet in instrumentis & ijs, quæ alio referuntur: ut manus mortui ambiguè manus vocatur: In carne autem & ossibus hæc minus apparent: & in Igne, Aëre, Aqua & Terra multò minus: Nec facile perspici potest, quando eorum definitiones ipsis tribuendæ sint, & quando non sint: nisi admodum depravata sint, & figure ipsæ solæ remaneant: ut fructus qui sola figura vetustate consumti esse videntur, non etiam sensu iudicio.*

Quomodo conueniunt?

*Omnia officio suo ac munere definiuntur: Que enim munus suum exequi possunt, verè dicuntur esse, quod sunt: veluti oculus si cernat: Quod autem non potest suo munere fungi, id ambiguo appellatur nomine: ut mortui oculus, vel Lapidus. Eadem etiam est carnis ratio: Eodemq; modo de igne iudicandum: Itemq; plantis, & ijs, que inanima sunt, & ære & argento.*

Cc s COM-

# COMPENDIUM

## LIBRI PRIMI ARISTOTELIS DE ANIMO.

### C A P V T I.

Estne Animi, à quo animalia & plantæ siue res animatæ denominantur, scientia etiam aliqua?

*V*M omnem scientiam rerum bonarum & honorabilium, & aliam aliam præstantiorem esse, existimemus: vel quod certior sit, vel quod in rebus præstantioribus & magis admirabilibus versetur: utraq, de causa, scientiam de Animo recte in primis collocabimus.

Quis usus est huius scientiae?

Eius cognitio, cum ad omnem veritatem, tum vel maxime ad naturæ cognitionem, magnum assert adiumentum: quippe cum viuentium quasi principium sit.

Quæ tradenda sunt de Animo?

Primum natura eius & essentia cognoscenda: Deinde, omnia quæ ei conueniunt: quorum partim sunt propriæ Animi affectiones: ut quam contemplando assequitur cognitionem: Partim per eum etiam animalibus tribuuntur: quales sunt reliquæ facultates.

Vnde

**Vnde** eius definitio, quæ omnes facultates de-  
clararet, in vestiganda est?

*Initio ea exponenda sunt, quæ ei à natura & per  
se conuenire maximè videntur: Nam quæ per se ac-  
cidunt, ad intelligendam rei naturam & definitio-  
nem, magnum adferunt adiumentum: Atq; ex his  
naturam & essentiā rectissimè explicare possumus.*

Estnē Physici de Animo docere?

*Physici munus est differere de Animo: non qui-  
dem omni, sed eo, qui à materia separatus non est.*

### C A P V T I I.

**Quæ**fuerunt veterum sententiæ de Animo?

**T**ria genera tradita sunt, quibus Animum defi-  
niuerunt: Alij enim id esse dixerunt, quod ma-  
ximâ vi mouēdi sit præditum: Nonnulli verò corpus  
tenuissimum, aut quo nihil magis sit expers corpo-  
ris: Alij deniq; id, quod scientiâ & sensu res com-  
prehendit.

Curaliqui motu definiuerunt Animum?

*Quoniam existimârunt, id quod ipsum se non  
moueat, non posse aliud mouere: Animum autem  
motum animantibus adferre: Idcirkò eum seipsum  
mouere putauerunt.*

**Quo** argumento, minutissimum quoddam  
corpus quidam Animum esse,  
dixerunt?

*Quoniam per totum diffunditur corpus: Atq; hi  
vtrung; Animo attribuerunt: & vim mouendi, &  
vim cognoscendi.*

**Quæ**

Quæ fuit ratiō eorum, qui sensum & cognitionem in Animo considerārunt?

Qui Animū cognitione definiunt: Aut Elementum eum faciunt, aut ex Elementis: Quoniam enim Animus omnia scientiā comprehendit: res autem similis à simili cognoscitur: ex Elementis eum constare faciunt. Alij quidem, qui vnum quoddam principium, vnumq; Elementum esse, dicunt, Animū etiam vnum esse, ponunt: Qui autem plura principia faciunt, Animū etiam plura esse, confirmant. Anaxagoras vero vnius, per pessimis expertem mentem esse, tradit, nullumq; habere cum ceteris rebus commercium: Quemadmodum autem notiones rerum percipiunt, satis perspicue non explicauit.

Quid de his opinionibus sentiendum est?

Omnēs veritati repugnant, & falsae sunt.

Quomodo ergo prima refutatur?

Omnis motus est in loco: Animus, qui forma est rei, non est in loco: Ergo Essentia eius non est seipsum mouere: & Animi nullus est motus.

Qua ratione secunda tollitur?

Si anima quoddam est corpus, necesse est, simul duo esse corpora: quod fieri nequit.

Quopacto destruitur tertia?

Quia nullus usus est, ob quem Elementa in Animo esse traduntur, nisi etiam definitiones insint atq; res composita: Cognoscit enim vnumquodq; sibi simile, propterea os vel hominem nibil nosset, nisi

*nisi hæc ipsa in eo inerunt: Quod quidem fieri non posse, nihil attinet docere: Quis enim dubitet, sitne in Animo lapis, aut homo nec né?*

## COMPENDIUM LIBRI SECUNDI ARISTOTELIS de Animo.

### C A P V T I.

Cum à priscis Philosophis tam errantes, de Animo sententiae traditæ sint; quæ vera est eius definitio?

**V**T veram Animi definitionem habeamus, prius exponenda sunt, quæ ad eum definiendum sunt necessaria.

Quæ sunt illa?

Quædam diuisiones. Primo rerum in decem predicamenta: Quorum vnum genus est essentia.

Deinde, subdiuisione essentia: Alia enim est materia, quæ per se aliquid, & res singularis non est: Alia forma & species, quæ efficit ut materia dicatur hoc aliquid: Tertia, res ex his composita: Habet autem materiam rationem facultatis: forma actus.

Tertio, Diuisione actus duplicitis: Quorum unus est habitus: ut scientia: Alter huius habitus operatio: ut contemplatio, quæ à scientia proficiuntur.

Quoniam triplicem essentiam esse dictum est; quænam maximè essentia esse videtur?

Corpora, eaq; naturalia; maximè essentiæ esse videntur

*videntur: Hæc enim cæterorum sunt principia: vt Abaci, hoc est, corporis artificiosi subiectum est lignum & corpus naturale.*

Vnumné genus est corporis naturalis?

*Corporum naturalium, partim vitam habent partim non habent: Vitam habere dicimus, quæ inse principium habent nutricionis, & incrementi atq<sub>3</sub> decrementi.*

Quid ex his omnibus manifestum est?

*Primo, Omne corpus naturale vita & particeps essentiam esse, vt compositum quipiam: Deinde, Animum non esse corpus: Nam corpus in nullo est subiecto, sed potius subest, vt materia. Tertio, Animum essentiam esse necessariò, quasi species: & Actum, vt scientia.*

Quid ergò est Animus?

*Animus est actus primus corporis naturalis, quod particeps est vita & facultate: Eiusmodi autem corpus est, cuius partes sunt instrumenta.*

Omniané corpora animata instrumenta  
habent?

*Etiam plantarum partes instrumenta sunt, sed maximè simplicia, si cum animantium partibus conferantur. In stirpibus enim quævis pars vnam & simplicem habet actionem: In animantibus autem plures & varias, vt foliū inuolucri fructus est operculum: ipsum verò inuolucrum fructum obducit: Fibrae & radices oris locum obtinent: vtrung<sub>3</sub> enim alimentum ad se trahit.*

Postnē paucis Animi natura clarius  
explicari?

*Animus est essentia & definitio rei, quā intelligitur quid sit corpus naturale, quod instrumentum vim habet, quemadmodum artificiosarum & naturalium rerum exemplis declarari potest. Primum enim, si quod artificiosum instrumentum corpus esset naturale: veluti securis, & vis secandi eius definitio & essentia, eadem eius esset animus: quippe cūm hāc separatā, non iam securis esset nisi nomine tenus.*

*Deinde, In partibus & membris animaliū, quod dictum est, etiam perspici potest: Si enim oculus esset animal: eius animus aspectus esset, quandoquidem hāc eius essentia & definitio est: Oculus autem materia & subiectum est aspectus: quo detracto, non est oculus, nisi forte eiusdem nominis, veluti lapideus & pictus. Quod de parte iam dictum est, ad totum vitæ particeps corpus est accommodandum: Quam enim rationem pars ad partem habet, & quisq; sensus ad suum instrumentum, eandem habet totus sensus ad totum corpus sensus particeps:, quatenus eiusmodi est: At pars sentientis Animi est forma, quā definitur pars sentientis corporis: Ergo totus etiam sensus & Animus sentiens est forma, quā definitur totum corpus sensus particeps.*

*Quodnam corpus vitam facultate habere dicitur?*

*Nec corpus, ex quo animus excesserit, est illud quod vitæ facultatem habet: sed id, quod eo est praeditum:*

*ditum: Nec semen & fructus, quæ facultatē habent recipiendi tale corpus, & aliquando vitam habere possunt.*

## C A P V T II.

**A**nnon Animus etiam definiri potest ijs rebus,  
quarum est causā?

**I**mō necesse est vt talis definitio adferatur, quæ non solum rem esse, declareret: sed causam etiam expōnat. Hoc igitur hac de re differendi, initium capiamus: vt dicamus inanime ab animato vita distingui. Cumq; multis modis vita dicatur; id viuere dicimus, in quo aliquid horum solum reperitur, vel mens, vel sensus, vel motus statusq; in loco, velis, quo aluntur, imminuuntur & accrescunt.

Quid igitur est Animus secundum causā?

*Animus est principium & causa alendi, sentienti-  
di, ratiocinandi atq; motus.*

Suntne facultates istæ ratione tantum separatae  
an etiam loco secessunt?

*De nonnullis quidem non est difficile respondere,  
quod separatae loco non sint: Ratione autem diuersæ  
sint: de alijs quæstio est.*

Primum enim plantæ quædam, cùm auulſæ sint,  
aliaq; ab alijs separatae, viuunt, & totum habent  
alentem Animum, eiusq; vim, & alendi, & augen-  
di, & gignendi obtinent: quasi animus in quaq;  
plantæ reipsâ & actu unus sit, facultate multiplex.  
In radice enim alia pars est alentis animi, & alia  
inſti-

*in stipite, & rursus alia in ramis: Sed in tota planta totus est & idem Animus: Ideoq; discerptæ & plantatæ, similem producunt stirpem.*

Deinde idem in alijs Animii distinctionibus vsu venire cernimus: ut in bestiolis, quæ insecta vocantur: cum in partes diuiduntur: Etenim sensu unaquæq; pars vtitur, & loco mouetur: Sed in mente vig; contemplandi tam manifestum hoc non est: cum Animigenus aliud esse videatur, idq; vnum separari possit, quemadmodum sempiternū à caduco.

Quid ex his sequitur?

*Quod Animus neq; corpus sit: nec tamen absq; corpore existat. Forma enim est & perfectio corporis: atq; in corpore, & in tali corpore existit. Non enim quiuis Animus in quoquis potest esse corpore, sed certus est in certo: ut hominis Animus nunquam potest esse in corpore asini, vel porci. Ex quo perspicuum est, falsam esse Pythagoreorum opinionem, qui statuebant, hominis Animum in bestiæ corpus transmigrare posse. Vnusquisq; enim actus in eo, quod facultate eum habet, & in accommodata materia, suâ naturâ existere solet.*

### C A P V T III.

Quot sunt Animi facultates?

*P*rima est *θετικὴ nutriendi*: Altera est *αἰδησινὴ sentiens*: Tertia *πινγίνη facultas loco mouendi*: Quartæ *διεροής intelligens*; que omniū est *præstantissima*.

Quæ est ratio harum facultatum in rebus animatis?

In plantis sola inest nutriendis facultas: In animalibus & nutriendis & sentientiis, atq; huic coniuncta appetens, inuenitur: Sed diuersis modis Sensus inest: In quibusdam enim animalibus solus sensus Tactus inest: ut sunt ea, quæ inter animantes ac plantas interiecta, Græcè vocantur *ζωόφυτα* quasi plantanimantes: In quibusdam vero omnes insunt Sensus, et præterea Motus: In alijs etiā facultas ratiocinans & ipsa Mens, ut in hominibus, inest.

Quomodo hæ facultates Animæ in rebus animalibus separantur?

In sentiente facultate inest nutriendis: cum absq; nutriende sentiens nullo modo esse possit: Sed à sentiente nutriendis separatur in plantis: Rursus in sentiente facultate, absq; tangendi sensu, nullus alius extare potest: cum Tactus quibusdam insit, quibus ceteri Sensus non adsunt: Quædam enim animantes nec Aspectum habent, nec Auditum, nec plane ullum Odoratum. Præterea sentiens facultas, in quibusdam, absq; mouente facultate existit, in quibusdam vero, & hæc inest. Postremo, in quibusdam, sed paucis: ut hominibus, & Ratiocinatio & Mens inest: Atq; hi gradus sunt rerum animatarum, si ascendimus.

Si vero descendimus, hæc est ratio: Ut, quibuscumq; rebus animatis ratiocinandi facultas inest: ijsdem etiam reliqua Animi facultates insint. Deinde,

inde, Quibus mouens tributa est: etiam nutriend & sentiens adest. Tertio, Quibus sentiens, etiam nutritiens inest. Postremo, quibus nutritiens data est, non necessario superior quoque aliqua facultas est tributa.

Quomodo possunt plures facultates eidem Animo ascribi?

*Animi facultates in diuersis rebus animatis pos-*  
*sunt separati existere: Vt alens facultas, absq; omnibus reliquis in plantis sola potest inesse: Item sentiens absq; mouente inest: Similiter mouens absq; ratiocinante. Si verò superiores facultates insint: reliquæ etiam inferiores adsint, necesse est, vt subiecto sint eadem: definitione autem differant: Sic in oculo unus idemq; est Animus, qui videt & alit, & oculum loco mouet. At definitione differentes sunt facultates: Etiam si enim omnes Animi facultates in qualibet insint corporis parte, non tamen vbiq; vires suas exercent: quoniam instrumenta desunt: Vt Animus non minus cerneret in tibis, si oculus esset in tibis, quam videt in capite.*

#### C A P V T I V .

De qua Animi facultate primò est dicendum?

**D**E Nutriente: quam Græci θετινον, vulgus Vegetatiuam vocat: Nam hæc omnibus inest animatis, & latissimè patet, ex omnibus Animi vi-ribus.

Quæ sunt coniuncta cum Nutriente Animo?

**P**rimùm alit corpus animatum: Deinde id ipsum

**C**tiam auget: Tertio, simile generat, quod est perfectissimum atque praestantissimum Animi nutrientis munus: ut animal generat animal, stirpem stirps.

Quare generans facultas est praestantissima?

**Q**uoniam hanc ratione Nutriente Animo praedita quam proxime ad eternitatem accedunt: Nam unaquaque residuum quod optimum est, attingere conatur: Cum vero optimum & diuinissimum sit, semper esse: quoniam id in individuo fieri nequit: unaquaque res id asequi conatur, ut specie semper maneat: quod generatione fieri solet.

Quomodo fit Nutritio?

**P**er alimentum, quod corpori partim est contrarium, partim simile. Contrarium quidem est, dum alimentum concoctione fieri potest: Simile autem, dum concoctum est & corpori associatum. Quatenus enim nutrimentum est crudum & inconcoctum, eatenus contrarium contrario nutritur: Quatenus vero concoctum est, simile nutritur simili.

Quid igitur est Nutrimentum?

**N**utrimentum est corpus facultate animatum, quod tamen actu animatum fieri potest.

Annon Nutrimentum etiam alit, & simul corpus auget?

**N**utrimentum, quatenus nutrit, & quatenus auget, subiecto prorsus idem est: differt autem ratione: Nam augere dicitur, quatenus quantitatem habet, & id quod alit, quantum efficere potest: Quatenus

*Tenus vero est hoc aliquid & substantia, etenus Nutrimentum appellatur: Nutrimentum enim conservat subiectum. Unde fit, ut res animatae, quam diu sunt, nutrimentum requirant: & hoc destituta, intereant: Sed non semper accrescant: Verum certum aliquem accretionis terminum habent, quem egredi non possunt: ut musca nunquam potest magnitudine aequalis fieri Elephanto.*

Quid est Nutritio?

*Est conuersio & mutatio nutrimenti, quod facultate est corpus animatum, in corpus actu animatum.*

Quid est Nutriens Animis facultas?

*Est vis Animi, quae alimento, quod facultate est corpus animatum, conservare potest corpus, si convertat nutrimentum in corpus actu animatum.*

Quot sunt necessaria in Nutritione?

*Primum Animus qui alit: Nihil enim alitur quod animatum non sit. Deinde Nutrimentum, quo alit res quae nutritur: Tertio id quod alitur, & corpus, in quo Animus inest.*

Quid postremò efficitur ex Nutritione?

*Hεγενής άντρας facultas generans, quae cum præstantissimum sit Animi munus, primus Animus vocari potest.*

Quid est generans Animis facultas?

*Est vis Animi Nutrientis, quae simile procreat ei quod nutritur, ut species conseruetur.*

**Quot requiruntur ad hanc facultatem?**

**Primum Alteratio:** Nisi enim semen alteretur & aliquid patiatur: neq<sub>3</sub> herbam neq<sub>3</sub> animal generare potest: Deinde **Conformatio**, quam **Medici πλαστική δύναμις efformantem facultatem vocant**, de quibus etiam plenius docent.

**Quotuplex est instrumentum quo nutriens Animus & alit, & auget, & simile generat?**

**Duplex est.** Aliud enim tantum mouetur, non mouet: Aliud non solum mouetur, sed etiam mouet: vt **Animus** **corpus nutrit**, & auget, & simile generat: **Primum nutrimento**, quod tantum mouetur: Deinde calore natiuo, qui ab **Animo** excitatur, & cibum concoquit, atq<sub>3</sub> in nutrimentum conuertit: Et si copiosus est cibus, corpus eo auget: Et si ita concoctus est, vt purissimum relinquat excrementum, ex eo simile procreat. **Omnis autem conceccio à calore efficitur**, qui in cunctis rebus animatis inest, etiam si in diuersis est diuersus. Vnde fit, vt idem nutrimentum in diuersas formas conuertatur: Si enim kerla vescitur homo, in ipso calore insito, conuertitur in carnem humanam: Si eadem specie herbæ vescaitur bos, ab innato calore in eo, conuertitur in carnem bubulam: Et sic in reliquis.

**Quæ sunt facultates inseruientes Nutritioni?**

Galenus libro 3. de Symptomatū causis cap. 1. quatuor enumerat: **Quorum Prima est Attractio**, quā singulæ corporis partes alimentum sibi conueniens

niens attrahunt, per calorem sibi insitum. Altera Retentio, quā id quod attractum est, tam diu detinetur, donec concoctio perfecta & absoluta fuerit. Tertia est Alteratio, quā nutrimentum immutatur, & in minutissimas corporis particulas dispergitur, corporiq<sub>z</sub> assimilatur. Quarta est Expulsio, quā ab alimento alterato & concocto, superfluum & excrementum separatur, per itinera, à natura huic rei destinata.

Quibus in locis animantis corporis Nutritio fieri solet?

Primum in Ventriculo: Deinde in Hepate: Ter-  
tio in Venis: Quartò in toto Corpore.

Estq<sub>z</sub> harum concoctionum hæc ratio: ut si priorum partium perfectæ sint, etiam posteriorum sint perfectæ: non econtra: Si enim Ventriculus suum faciat officium, & bene concoquat, in Hepate perfecciores humores colliguntur: In Venis bonus sanguis generatur: In reliquo corpore firmae & sanae nascuntur partes.

### C A P V T V.

Estne aliqua affectio cum Animo Nutriente coniuncta?

**Q**uoniam in Nutritione facultas aliqua est, quæ excrementa expellit: Eaq<sub>z</sub> expulsio, interdum nulla, interdum conueniens, interdum nimia est. Si conueniens est longam efficit vitam: si nimia vel nulla, breuem: nutrientis Animi facul-

tatis affectio longa & breuis vita efficitur: De qua Aristoteles peculiari libello, περὶ αὐτοῦ τῶν οὐρανῶν, ἡ βραχὺβιότητος inscripto, tradit: Cuius summa hoc capite proponenda est.

Cum breuis vita interitus quidam sit; quæ nam est generalis causa omnis interitus?

**Contrarium:** Nam OMNE QVOD INTERIT, A CONTRARIIS INTERIT: ut Ignis ab aqua perimitur.

Quæ est generalis causa interitus rerum animatarum.

Primo sunt contrariæ facultates, ex quibus omnes res animatæ constant: Deinde excrements: Nam omnes res animatæ nutriuntur, & propterea excrements colligunt, quæ alimento sunt contraria: quæq; nutrimentum impediunt, quo minus nutriat: Desinente autem Nutritione, necessariò res animatae pereunt.

Quæ speciales sunt causæ longævitæ?

Vna est Contemperatio humoris & caloris naturalis: Quod tribus inditijs comprobatur.

Nam Primo, emnia quæ senescunt & moriuntur frigida atq; secca fiunt: cum humor, qui pabulum est calor is, deficiat: Ideoq; ipsum quoq; calorem imminui, necesse fit. Deinde, maiora animalia viuaciora sunt minoribus, & præsertim ea, quæ pinguiora sunt: In his enim, & humor; propter copiam non facile consumitur: & propter pinguedinem, quæ mul-

tuim

tum habet aeris, qui ad ignem proxime accedit, calor quoq; maior esse potest. Quocircà parua etiam animantia diutius viuunt magnis, si in his humoris aquosif maior est copia. Tertiò, in locis calidis animantes diutius viuunt, quam in frigidis: Et propter ea animalia frigida, vt angues, lacertæ, & bestiæ squamis obductæ, maiora sunt in locis calidis: Eadem enim est causa incrementi & vitæ: calor nativus, qui in humore consistit.

Altera longæ vitæ causa est excrementorum Paucitas: Quod declarant eæ animantes, quæ ad concubitum proclives sunt, quæ tam diu non viuunt, quam eæ, quæ tam salaces non sunt. Semen enim excrementum est, & excremente hoc copiose emisso, corpus exiccari, & tandem interire, necesse est. Ob quam causam mulorum vita longior est, quam equorum & asinorum, à quibus generati sunt.

Quæ sunt causæ breuis vitæ?

Prima est mala contemperatio caloris & humoris. Nam vel calor est nimium exiguis, vel humiditas est nimia: vt in fœminis appetet, quæ plerumq; breuioris sunt vitæ, quam mares.

Et hac causa duobus signis declarari potest: Primo, quod in locis frigidis animalia sunt breuioris vitæ, quam in calidis: quoniam humor nimis aquosus est & facile concrescit, nec à calore consumi potest. Deinde, Quoniam ignavi, & qui Compotationibus delectantur, breuioris sunt vitæ ijs, qui mediocriter laborant & temperanter viuunt: Quamvis nimia

etiam siccitatis senectutem accelerat. Vnde fit, ut qui magnis & assiduis laboribus corpus consumunt, aut grauibus curis anguntur, citius senescant, quam qui mediocriter se exercent.

Secunda causa est copia excrementorum: Quod apparet in animantibus salacibus, in quibus semen abundat, quae breuior is sunt vita: vt passer es mares breuiore tempore viuunt, quam fæmina.

**Cur quædam stirpes & arbores diutiùs viuunt  
quibusdam animantibus?**

Primum, Quia succum habent minus aquosum, & magis pingue atque viscosum, vt frigore non facile concrescat: Nec tamen ita siccus est vt facile exarescat. Deinde, quonia singulis annis renouantur, & semper alijs surculis senescentibus, alijs renascuntur; Idemq; fit in radicibus, sed non simul: Nam interdum truncus & rami percurrent, & alia nascitur arbor: Et quia radices ita affectae sunt, vt alia stirps ex ipsis nasci possit: haec perpetua vicissitudo vita diuturnitatem in stirpibus efficit: vt alia pars intereat, alia renascatur. Quemadmodum autem in animantibus, aliae diutiùs, aliae breuiùs viuunt: ita etiam in stirpibus idem euenire solet.

**Quæ igitur est ratio in plantis longæ &  
brevis vita?**

Quemadmodum in animantibus mares plerumq; viuatiiores sunt fæmellis: Et in viris, in quibus maior calor inest, superiores partes sunt maiores: In fæminis, in quibus frigus inest, inferiores partes maiores

iores sunt: Ita etiā in stirpes, quae radices (quae caput sunt & superiores partes) habent latiores, longioris sunt vita: cum maior in his calor insit: Quae vero radices habent minores, brevioris sunt vita: & quædam uno tantum anno vivunt.

## C A P V T VI.

Quid est Animus sentiens?

**E**S T vis Animi, quā facultate sensilia sūnt acta sensilia: siue est facultas Animi, quæ cognoscit & percipit, quæ extra ipsum sunt, externo corporis instrumento. Sentiens enim facultas non tantum est Animi, sed etiam corporis: sentit enim Animus per corpus.

Quid comparatur Sensibus?

Cognitio quædam, quæ tamen alijs sensibus perfectius & citius; alijs minus perfectè & tardius acquiritur: Visu enim res statim & perfectè percipi-mus: Auditu vero per accidens: Necesse enim est, ut prius sonum audiamus, quam de eo iudicemus quod sonus adfert. Sed quia oratio, quæ auditur, omnis doctrinæ & scientie causa est: accidit, ut illi, qui à primo ortu cæci sunt, sapientiores euadant, quam illi, qui muti & surdi sunt.

Quibus rebus inest vis sentiendi?

Omnibus animantibus, quatenus sunt animantes: Nam solo Sensu animalia non animali distinguuntur: Non tamen omnes Sensus omnibus animalibus

*bus dati sunt: Quædam enim Tactum & Gustū tantum habent: Quædam reliquos omnes Sensus habet, sed Visu destituantur: ut talpæ, & omnes animantes, quæ corneos habent oculos. Perfecta verò animalia & præsertim homines, omnes habent Sensus, ut non solum viuant, sed etiam benè viuant & res intelligant.*

**Quæ requiruntur ad Sensus?**

*Primo, ut Sensus actu sit Sensus, si quid percipere debet. Deinde ὕπαρχον & instrumentum integrum, non lœsum: Tertio, intermedium inter sensile & instrumentum: Quartò obiectum quod sentiatur, siue accidens & sensile.*

**Quotuplicia sunt Sensilia?**

*Alia sunt natus & naturæ per se: Aliæ naturæ & naturæ non per accidens.*

**Quid est Sensile per se?**

*Quod primò & per se, non interueniente alio, percipitur: Et rarsus duplex est: Vel proprium unius Sensus: Vel commune omnium.*

**Quid est proprium Sensile?**

*Quod alio Senu percipi nequit, sed uno tantum comprehenditur: In quo percipiendo aberrare non potest. Et talia sunt quinq; Color, qui visu: Sonus, qui auditu: Odor, qui odoratu: Sapor, qui gustatu: Tactiles qualitates, quæ tactu percipiuntur. Atq; de his omnibus singuli Sensus recte iudicant, & non decipiuntur.*

*cipiuntur. Non enim visus aberrat, si de colore iudicatur; nec item reliqui Sensus, si de suis sensilibus.*

*Quid est sensile commune?*

*Quod non uno tantum, sed pluribus, aut omnibus Sensibus percipitur: Et circa quod sentientem contingit aberrare: Cuiusmodi etiam sunt quinq<sup>3</sup>: Kynosis motus: Hesperia quies: Agithus numerus: Σχήμα figura: Méteoros magnitudo: Non enim hæc proprio aliquo Sensu, sed generatim omnib. percipi possunt: ut Motus, & tactu, & aspectu, & auditu, & interdum alijs Sensibus percipitur.*

*Quid est sensile per accidens?*

*Quod alio interueniente percipitur: Ut si quem albâ veste videam, eumq<sup>3</sup> Diaris filiam esse dicam: Accidit enim huic albo, quod visu percipitur, ut Diaris sit filius: Nec tantum Sensus iudicat de Diaris filio, sed alia interior facultas accedit.*

*Quot igitur sunt Sensus?*

*Quinq<sup>3</sup>: Oportet Visus: Anòv Auditus: Olfactus: Tactus.*

### C A P V T VII.

*Quid est Visus?*

*V*isus est Sensus, qui facultate aspectabile efficit actu aspectabile: Siue visus est sensus, quo id, quod videri potest, percipimus.

*Quo utitur Instrumento?*

*Oculo, & præcipue è oculi parte, quam Aristoteles*

*teles nēpnuv, Latini pupillam vocant: quæ nihil aliud est, quam humor ille, quem Medici Cristallinum: quoniam illustrissimo Cristallo similis est, nominant.*

**Quomodo probatur, hunc humorem visus instrumentum esse?**

*Quia colores absq; pellucido non percipiuntur: quemadmodū nec ullum aliud, quod videtur, absq; pellucido cerni potest sed omnia quæ cernuntur, instrumento visus percipiuntur: Ergo visus instrumentum pellucidum sit, necesse est.*

**Cum autem duo sint pellucida corpora Aër & Aqua; ex utro instrumentum visus est compositum?**

*Primum ex aere constare non potest, propter huius subtilitatem: Aër enim est tenuis, & species rerum non facile recipit, nec receptas fideliter retinet: Aqua autem non solum species recipere, sed etiam retinere potest: Itaq; ex aqua visus instrumentum componitur.*

**Deinde, idem experientia comprobatur: Nam si oculi vulnerantur, humor copiosius effluit, & sensus visus interit.**

**Tertio, in fætibus abortiuis idem apparet: Nam in eo loco, ubi in perfectis animalibus sunt oculi, magna est copia lucentis humoris.**

**Quare lucens humor est necessarius?**

*Visus instrumentum luminosum & splendidum sit, necesse est: quoniam absq; lumine nihil cerni potest. Id autem lumen, nō solum externum, sed etiam inter-*

*internum esse, cognoscitur experientia. Nam si tempora vulnerantur, & nerui visorij lacerantur, subito tenebrae oboriri solent, quasi lumen extinguitur. Vnde visus instrumentum, humorem Cristallinum siue pellucidum & aqueum esse, manifestum est.*

### Quod est Obiectum Visus?

*Quædam in lumine tantum conspicuntur: ut rei cuiusq; color: Quædam, & interdiu atq; in luce, & noctu atq; in tenebris cernuntur: ut ignis & ignita omnia. Quædam noctu tantum cernuntur, etiam si & color eorum, & ipsa occultantur: Fulgore enim quodam micant: Ut Fungi, lignum querinum putridum, capita & squama piscium, oculi quorundam animalium, interiores crines felium, & id genus alia.*

### Quid est Color?

*Color est mouens actu perspicuum, quatenus est perspicuum: Siue color est extremitas pellucidi in corpore definito. Tria enim requiruntur, ut color appareat: Primo extremitas in corpore. Deinde pellucidum: cum in tenebris nullus color appareat: Tertio corpus definitum: quoniam eorum, que longius à nobis distant, color non cernitur.*

### Quot sunt genera Coloris?

*Septem: Inter quæ duo sunt extrema: Albus & Niger color: Ex quibus Albedo similis est habitui & luci: Nigror similis est priuationie & tenebris. Quinq;  
sunt*

sunt intermedia: Color flavius, puniceus, purpureus, viridis & cæruleus. Ex his coloribus, si vel ex aduerso ponantur, vel commisceantur, infiniti ferè alij colores generantur: qui tamen omnes ad septem commemoratas species referri possunt.

Quo medio utitur Visus?

*Perspicuo: quod Corpus est, non suo, sed alieno lumine sensum oculorum mouens, & levigata ac facultate est lumen: rō φῶς autem & lumen eius est actus.*

Quae corpora sunt perspicua?

*Alias sunt simplicia: vt Corpus cælestis, item Aëris & Aqua: Alias sunt solida & composita: vt vitrum, tēue cornu, Cristallus: Quae omnia perspicua dicuntur: quoniam à lumine illustrari possunt.*

Quid est Lumen?

*Est actus perspicui, quatenus perspicuum est.*

Quid opponitur Lumini?

*Tenebrae: Quae ita opponuntur, vt Alterum habitus, Alterum priuatio sit. Est enim Lumen habitus luminosi corporis: Tenebrae verò eiusdem sunt priuatio: cum deficiente lumine, necessariò tenebrae oriuntur.*

Quid ex natura medijs visus cognoscitur?

*Primum causa, cur ignis & ignea noctu videri possint: Quia enim multum luminis in se habent, aërem illustrant, & efficiunt ut conspici possint.*

*Deinde, cur ea noctu cerni possint, quorum color*  
*res*

*res non apparent, sed quæ tātūm micant: Quoniam enim micant, aērem illustrant: & efficiunt, vt non quidem color eorum, attamen lumen conspiciatur.*

## C A P V T VIII.

*Quis est secundus Sensus?*

*Auditus: qui dignitate ad Vi sum proximè accedit.*  
*Quid est Auditus?*

*Est Sensus, qui ex re, quæ facultate audiri potest, efficit rem, quæ actu audiatur: Siue Auditus est Sensus, qui sonos percipit, per Aērem vel Aquam.*

*Quod est instrumentum Auditus?*

*Generale sunt Aures: Quæ tām affabré à natura constructæ sunt, vt & sonum recipere, et eundem conseruare possint: Speciale autem, est in auribus Aēr quidam membranis inclusus, qui ab exteriore aēre verberatus Auditum efficit.*

*Quod est eius obiectum?*

*Sonus: qui est qualitas, ex collisione duorum corporum solidorum in aēre excitata.*

*Quæ est natura soni in audiendo?*

*Si ad aures perueniat, & instrumentum Auditus feriat, ex potestate Auditu efficit actu Auditum.*

*Quid accidit sono?*

*Si sonus magnâ vi ad instrumentum Auditus perueniat, id corruipit, & Sensem audiendi tollit: Si vero remotior fuerit & paulò obscurior, paulatimq; in orbem quasi conuertitur & ad aurem peruenit.*

*Ee percipi-*

percipitur: *Qui sonus, si geminatur, Græcè ἡχως & Latinè Echo nominatur.*

Quid est Echo?

*Est geminatio primi soni: Si enim sonus in aërem diffunditur, & in solidum aliquod corpus impingit: tunc reuertitur, & in contrariam partem fertur: Id si sèpius fiat, & sonus multoties hinc inde agitur, sèpius idem sonus exauditur.. Quod in concameratis & concavis locis fieri solet, item in vallis, & ad aquas.*

Quot sunt differentiæ Soni?

*Duæ: vel enim Sonus est grauis, vel acutus.*

Quorum corporum est Sonus?

*Vtrorumq; & Inanimatorum, & Animalium.*

Quomodo appellatur Sonus Animalium?

*Vox: quæ est sonus, in ore Animalis à certis instrumentis formatus, atq; ab ore prolatus. Estq; duplex: vel Articulata quæ certi aliquid significat: Vel Inarticulata, nihil certi significans.*

Quod est medium Auditus?

*Hoc, & in Aère, & in Aqua inest: Animantes enim tñm in Aère, quñm in Aqua audiunt. Et quemadmodum Visus medium communi nomine, ñuæœvæs perspicuum nominatur: sic Auditus medium ñuñxæs, quasi resonans dici potest.*

## C A P V T I X.

Quis est tertius Sensus?

**O**doratus: *Quem Sensem homines maximè infirmum habent: Aliæ quædam animantes præstantissimum: ut res etiam longè remotas vestigare possint: veluti canes & vultures: Quædam vero eo prorsus carent.*

Quid est Odoratus?

*Odoratus est Sensus, quo ea, quæ facultate sunt odora, actu percipiuntur. Siue Odoratus est Sensus, quo odores, per aquam vel aërem, percipimus.*

Quod est eius Instrumentum?

*Odoratus instrumentum est superior narium pars, quæ angusta est, & in qua anteriores cerebri ventriculi coniunguntur: Estq; membrana mollis & alba, neruis non dissimilis, quæ processum habet magis latum quam profundum: ut odores in eo se colligere & à spiritibus cerebri percipi possint.*

Quod est obiectum Odoratus?

*Est odor, qui est natura, id est affectio seu qualitas sapidae siccitatis in humido.*

Cur dicitur Sapida Siccitas?

*Quoniam omnia, quæ insipida sunt, nullū quoq; odorem habent: ut lapides, aqua, ignis, aurum. Etsi enim lapides & aurū resolvantur, nullum tamen, nec saporem, nec odorem habent: nisi aliquem ab ijs rebus, quarum ope in aquam vertuntur, assumant.*

Ee 2 Argentum

*Argentum verò, ferrum & æs, item salia, non solum integræ, verùm etiam soluta, saporem habent.*

*Quæ aliorum fuit sententia de Odore?*

*Quibusdam visus est odor, vel vapor, vel fumosa exhalatio, vel mixtum aliquid ex vtrisq; esse: Et qui ita senserunt, odorem defluxū quendam corporum esse, putarunt.*

*Quomodo hi refutantur?*

*Quod res odoriferae, præsertim minutæ, statim consumerentur, si continuè aliquid ab illis deflueret: ut in odoribus incensis fieri solet, vbi cum vapore & fumosa exhalatione omnis rei odoratæ essentiæ vna diffliuit.*

*Quæ sunt differentiæ Odorum?*

*Quidam putarunt nullas esse proprias odorum formas, sed easdem esse saporum & odorum: Saporous verò per se: Odoribus per accidens tribui. Sed duæ sunt propriæ odorum species: Vna est gratus odor: & res hoc præditæ, Græcè ἐυώδεις nominantur: Altera ingratus, quo res præditæ, Alvowdæis dicuntur id est graueolentes.*

*Quod animal his odoribus afficitur?*

*Solus homo: Reliqua enim animalia odoribus vtuntur ad cibum indagandum: Sed homines, propter frigiditatem cerebri, odoribus etiam delectantur. Cum enim odores à calore orientur: frigiditatem cerebri contemperant, & spiritus instaurant: Qui propter eius frigus in cerebro continenter consumuntur.*

*Quid*

**Quid Pythagorei hinc concludebant?**

*Quoniam odores spiritus reficiunt : putarunt animalia quedam solis odoribus nutriti. Sed ex doctrina nutritionis refutari possunt: Omne enim quod nutrit, substantia est, & quidem crassa substantia: cum etiam crassam nutriat: Ex non substantia enim substantia, nec generatur, nec etiam nutritur.*

**Quod est medium Odoratus?**

*Hoc, & in aqua, & in aere inest, si à sicco sapido qualitate quādam imbuantur: Non enim aēr & aqua odorifera sunt, quia pellucida: quod medium est Visus: Nec, quia rara: quod medium est Auditus: Sed quoniam aliquo modo sicco sapido affecta sunt: Illa autem affectio, quæ odoratus medium est, Græcè olorūs appellari potest.*

**In quo præcipue inest hoc medium?**

*In aere: Quoniam enim homo, aliaq, animantia sanguine prædicta, in aere percipiunt odores, in aquis non idem sentiunt: Nam odoratus instrumentum legitur & aquā repletur, ut aēr attrahi nequeat. Quemadmodum in Visu quoq, & Auditu accidit: Nam si oculi vel palpebris claudantur, vel alio aliquo denso corpore tegantur, nihil cernimus: Ita si aures obstruantur nihil exaudimus, quia medium impeditur.*

**C A P V T X.**

**Quis est Quartus Sensus?**

**G**Ustus: qui à superioribus differt, quod omnes præcedentes externum mediū requirunt: Gu-

Ee 3 stus

*stus verò absq; externo medio obiecta sua percipit:  
Quoniam tactus quidam est, qui nullo vtitur exter-  
no medio.*

Quid est Gustatus?

*Gustus est Sensus, quo sapores percipimus.*

Quod est eius Instrumentum?

*Lingua: Nam hāc sapores nos percipere, perspi-  
cuum est. Percipit autem lingua sapores & distin-  
guit succos: quoniam membrum est nervis plenum  
& rarum.*

Quod est obiectum Gustatus?

*Sapor: Qui est affectio, quæ à siccitate interiore  
gignitur, & quādam mutatione efficit, vt potesta-  
te Gustus actu Gustus fiat.*

Cur dicuntur sapores in humore gigni?

*Quia, quemadmodum colores aquam imbuunt:  
ita etiam succus terrestris humorem mouet & qua-  
litate quādam humidā afficit. Quicquid enim sic-  
cum est, & nullo humore imbutū, insipidum quoq;  
est: Vnde etiam euenit, vt lingua siccā nihil saporis  
percipiatur.*

Quomodo ostenditur, sapores esse in  
siccitate?

*Id declarant fontes, qui à terris, quas alluunt,  
varijs saporibus afficiuntur.*

Quare sapor afficit Gustum?

*Non quia siccitatem habet: sed quia nutritre vel  
non nutritre potest: Nam in omni Nutritione, non  
solum*

*solum humidum absq; sicco, sed etiam siccum absq;  
humido, esse nequit: Et vtrung; miscetur, & calore  
concoquitur: Quam concoctionem sapor consequi-  
tur.*

**Quot igitur sunt in omni Nutrimento?**

*Primò Humor, qui vehiculum est nutrimenti:  
Deinde Siccitas, quæ est id, quod nutrit. Tertiò Sa-  
por, qui est condimentum.*

**Quæ res præcipue nutriunt?**

*Quæ dulcem habent saporem, minusq; amarum  
vel salsum: Calor enim innatus dulce in corpore at-  
trahit, sicut Solis calor dulcem aquam è mari ex-  
tollit. Et quemadmodum in mari, quod relinquitur,  
graue est, salsum & amarum: Sic etiam in corpore  
quod nutrit, dulce est & tenue: quod relinquitur,  
crassum & amarum: Interdum tamen tenue etiam  
in corpore relinquitur, si concoqui non potest, sed  
id excernitur.*

**Cur dicuntur satores mutatione quâdam effi-  
cere, ut ex potestate Gustu fiat actu  
Gustatus?**

*Propter instrumentum Gustus, quod lingua est:  
quæ interdum alijs saporibus imbuta, satores non  
dignoscit, & tūm sapor reuerâ dici nequit. Quem-  
admodū nec lusci de coloribus iudicare possunt: cùm  
actu nullum colorem efficiant: Sic ij qui febri labo-  
rant, & in quibus flava bilis abundat, de succis re-  
etè iudicare nequeunt: cùm dulcia ipsis amara vi-  
deantur.*

**Quot sunt genera Saporum?**

**Octo:** *Quorum duo quasi summa sunt genera: Sapor Dulcis & Amarus: Ad quos refertur pinguis, qui sub Dulci: & salsus, qui sub Amaro continetur: Inter hos, alijs sunt quatuor sapores quasi intermedij, Acer, Austerus, Acerbus, Acidus. Etiam si autem à Medicis plures enumerantur sapores, tamen illi sunt præcipui, & omnes reliqui ex ijs nascuntur, atq; ad ipsos reduci possunt.*